
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου της Ιεράς Μονής 
Ευαγγελιστρίας στη νήσο Παλαιό Τρίκερι Π.Ε Μα-
γνησίας.

2 Μερική ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ως προς το αριθμ. 1054 αγρο-
τεμάχιο, έκτασης 4.750,00 τ.μ., από τη συνολική 
έκταση 10.578.346,89 τ.μ. στις Τ.Κ. Μαυροπηγής 
και Κομάνου Δήμου Εορδαίας και Τ.Κ. Ποντοκώ-
μης Δήμου Κοζάνης της Περιφερειακής Ενότητας 
Κοζάνης (ΟΔΠΚ 1) για τις ανάγκες εκμετάλλευσης 
των Ορυχείων Μαυροπηγής και Νοτιοδυτικού Πε-
δίου της Δ.Ε.Η. Α.Ε.

3 Kήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δάσους, εμ-
βαδού 2,31565 στρ., στη θέση «Λόφος Τάσσιανη» 
περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
μένης, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής.

4 Μερική ανάκληση της με αριθμ. 52898/3883/
7-10-2011 (ΦΕΚ 417/Δ΄/27-10-2011) απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. περί «Κήρυξης ως αναδασω-
τέων εκτάσεων δασικού χαρακτήρα συνολικού 
εμβαδού 406,80 στρεμμάτων, στις θέσεις «Βαρ-
βάρα», «Μονοδένδρι», «Μουδάκια», «Μεροβίλι» 
κ.λπ., περιοχών Τοπικών Κοινοτήτων Αγίου και 
Γιάλτρων και της Δημοτικής Κοινότητας Λουτρών 
Αιδηψού, που ανήκουν στη Δημοτική Ενότητα Αι-
δηψού, του Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ευβοίας», λόγω πυρκαγιάς για 
έκταση συνολικού εμβαδού 2,09 στρεμμάτων στη 
θέση «Άγιος Νικόλαος» στα όρια της χωρικής αρ-
μοδιότητας των Τ.Κ. Γιάλτρων και Αγίου της ΔΕ. Αι-
δηψού του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/ 

579766/415241/7488/3041 (1)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου της Ιεράς Μονής Ευ-
αγγελιστρίας στη νήσο Παλαιό Τρίκερι Π.Ε Μα-
γνησίας.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-4-2005) «Κωδικοποί-

ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα».

2. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α΄/
28-6-2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν 
γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

3. Το π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α’/22-1-2018) «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

4. Του π.δ. 70/22-9-2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών ... Ανάπτυξης και Τουρισμού».

5. Του π.δ. 88/29-8-2018 (ΦΕΚ 160/Α΄/2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 
την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/
28-11-1990 (ΦΕΚ 743/Β΄/29-11-1990) «Εξαίρεση από τον 
περιορισμό των τριών υπογραφών».

6. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/27 
2598/33659/30330/23405 από 6-10-2015 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/706/6-10-2015).

7. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/509797/11453 από 
17-10-2018 (ΦΕΚ 4527/Β΄/17-10-2018) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Κωνσταντίνο Στρατή.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 200

2375

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.05.07 16:13:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2376 Τεύχος Δ’ 200/07.05.2019

8. Του π.δ. 22/28-2-2018 (ΦΕΚ 37/Α΄/28-2-2018) «Δι-
ορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυ-
πουργών».

9. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/
272598/33659/30330/23405 από 6-10-2015 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού περί διορισμού της Βλαζάκη Μαρίας στη 
θέση του Μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 706/ΥΟΔΔ/
6-10-2015).

10. Της κοινής υπουργικής απόφασης ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/
49610/28-11-1990 (ΦΕΚ 743/Β΄/29-11-1990) «Εξαίρεση 
από τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

11. Το Χαρακτηρισμό του Παλαιού Τρίκερι ως κηρυγ-
μένου αρχαιολογικού χώρου(ΦΕΚ 172/Β’/24-4-1963).

12. Το με αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΜΑΓ/349537/250695/
3010/17-7-2018 έγγραφο.

13. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην 
αρ. 31/25-10-2018(Θέμα 1ο), αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζεται ως μνημείο η Ιερά Μονή Ευαγγελιστρί-
ας στη νήσο Παλαιό Τρίκερι Π.Ε. Μαγνησίας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, 
διότι αποτελεί ένα ενιαίο αρχιτεκτονικό σύνολο με αναλ-
λοίωτα μορφολογικά χαρακτηριστικά και αξιόλογο δείγ-
μα μοναστηριακής αρχιτεκτονικής του 19ου αιώνα.

Η παρούσα απόφαση, η οποία δεν προκαλεί δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, να δημοσιευ-
θεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2018

Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/20915/345 (2)

Μερική ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης ως προς το αριθμ. 1054 
αγροτεμάχιο, έκτασης 4.750,00 τ.μ., από τη συ-
νολική έκταση 10.578.346,89 τ.μ. στις Τ.Κ. Μαυ-
ροπηγής και Κομάνου Δήμου Εορδαίας και Τ.Κ. 
Ποντοκώμης Δήμου Κοζάνης της Περιφερειακής 
Ενότητας Κοζάνης (ΟΔΠΚ 1) για τις ανάγκες εκμε-
τάλλευσης των Ορυχείων Μαυροπηγής και Νοτι-
οδυτικού Πεδίου της Δ.Ε.Η. Α.Ε.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98).
2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-

τισμού και Αθλητισμού, …… και Τουρισμού» (ΦΕΚ Α’ 114).
3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (ΦΕΚ Α’ 160).
4. Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 210).

5. Την αριθμ. οικ. 49910/18-11-2015 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και 
Ορυκτών Πρώτων Υλών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 848).

6. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 128 έως 138 του ν.δ. 210/1973 «Περί 

Μεταλλευτικού Κώδικος» (ΦΕΚ Α’ 277), σε συνδυασμό με 
το άρθρο 29 παρ. 9 περιπτ. (ε) του ν. 2882/2001 «Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (ΦΕΚ Α’ 17), 
όπως ισχύουν.

β. Του άρθρου 1 του ν.δ. 180/1974 «Περί ρυθμίσεως 
θεμάτων ανακυπτόντων κατά την εφαρμογήν του Με-
ταλλευτικού Κώδικος λόγω καταργήσεως των Περιφε-
ρειακών Διοικήσεων» (ΦΕΚ Α’ 347).

γ. Του άρθρου 11 παρ. 1 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (ΦΕΚ Α’ 17), 
όπως ισχύει.

7. Την αριθμ. Δ9/Δ/Φ53/9455/2442/2-9-2014 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης κτηματικής περιοχής έκτασης συνολικού εμβαδού 
10.578.346,89 τ.μ. στις Τ.Κ. Μαυροπηγής και Κομάνου 
Δήμου Εορδαίας και Τ.Κ. Ποντοκώμης Δήμου Κοζάνης 
της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης (ΟΔΠΚ1) για τις 
ανάγκες εκμετάλλευσης των Ορυχείων Μαυροπηγής και 
Νοτιοδυτικού Πεδίου της Δ.Ε.Η. Α.Ε.» (ΦΕΚ ΑΑΠ 294).

8. Την αριθμ. ΓΔ/ΟΡ/2250/30-9-2015 (Α.Π. ΥΠΕΝ 181639/
2891/8-10-2015) αίτηση της Δ.Ε.Η. Α.Ε., και τα συνημ-
μένα αυτής, περί μερικής ανάκλησης μη συντελεσμέ-
νης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης συνολικού εμβαδού 
10.578.346,89 τ.μ. στις Τ.Κ. Μαυροπηγής και Κομάνου 
Δήμου Εορδαίας και Τ.Κ. Ποντοκώμης Δήμου Κοζάνης 
της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης (ΟΔΠΚ1), ως προς 
το αριθμ. 1054 αγροτεμάχιο, έκτασης 4.750,00 τ.μ.

9. Το αριθμ. ΔΜΕΒΟ/Γ/Φ25.ΟΔΠΚ1/181639/2891π.ε./
3-10-2016 έγγραφο της Υπηρεσίας προς το Σώμα Επιθε-
ώρησης Βορείου Ελλάδος, με το οποίο διαβιβάστηκε ο 
σχετικός φάκελος προς γνωμοδότηση.

10. Το αριθμ. ΔΜΕΒΟ/Γ/Φ25.ΟΔΠΚ1/οικ.172830/74 
6/21-3-2018 υπενθυμιστικό έγγραφο της Υπηρεσίας 
προς το Σώμα Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδος.

11. Το αριθμ. 2498/13-4-2018 (αριθμ. ΥΠΕΝ 173784/
1083/20-4-2018) έγγραφο του Σώματος Επιθεώρησης 
Βορείου Ελλάδος προς τη Δ.Ε.Η. Α.Ε. περί παροχής των 
απαραίτητων ανακλητικών κτηματολογικών διαγραμμά-
των και πινάκων ως προς το αριθμ. 1054 αγροτεμάχιο.

12. Τα αριθμ. ΔΛΥ-ΛΚΔΜ/6525/5-9-2017 (αριθμ. ΥΠΕΝ 
178737/2977/6-9-2018) και ΔΛΥ-ΛΚΔΜ/9292/7-12-2018 
έγγραφα της Δ.Ε.Η. Α.Ε. με τα οποία υποβλήθηκαν στο 
Σώμα Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδος τα απαραίτητα 
κτηματολογικά στοιχεία άρσης, πίνακες και διαγράμ-
ματα, καθώς και το αριθμ. 2939/5-5-2015 συμβόλαιο 
αγοροπωλησίας, της Συμβ/φου Εορδαίας Ελένης Αλεξ. 
Τσαρουχίδου, του αριθμ. 1054 αγροτεμαχίου, για το 
οποίο ζητείται η μερική ανάκληση της εν λόγω μη συ-
ντελεσμένης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

13. Το αριθμ. 10427π.ε./25-2-2019 (αριθμ. ΥΠΕΝ 20915/
651/6-3-2019) έγγραφο του Σώματος Επιθεώρησης Βο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2377Τεύχος Δ’ 200/07.05.2019

ρείου Ελλάδος συνοδευόμενο από τα εγκεκριμένα κτη-

ματολογικά διαγράμματα και κτηματολογικούς πίνακες 

άρσης και λοιπά συνημμένα, με το οποίο προτείνεται η 

μερική ανάκληση της μη συντελεσμένης αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης ως προς το αριθμ. 1054 αγροτεμάχιο 

(Τ.Κ. Μαυροπηγής), έκτασης 4.750,00 τ.μ., από τη συνο-

λική έκταση 10.578.346,89 τ.μ. στις Τ.Κ. Μαυροπηγής και 

Κομάνου Δήμου Εορδαίας και Τ.Κ. Ποντοκώμης Δήμου 

Κοζάνης της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης (ΟΔΠΚ 1).

14. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε μερικά τη μη συντελεσμένη αναγκα-

στική απαλλοτρίωση, η οποία κηρύχθηκε με την αριθμ. 

Δ9/Δ/Φ53/9455/2442/2-9-2014 (ΦΕΚ ΑΑΠ 294) απόφαση 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-

κής Αλλαγής για τις ανάγκες εκμετάλλευσης των Ορυχεί-

ων Μαυροπηγής και Νοτιοδυτικού Πεδίου της Δ.Ε.Η. Α.Ε., 

ως προς το αριθμ. 1054 αγροτεμάχιο (Τ.Κ. Μαυροπηγής), 

συνολικής έκτασης 4.750,00 τ.μ., όπως αποτυπώνεται 

στο από Δεκέμβριου 2018 κτηματολογικό πίνακα άρ-

σης και στο από 8-10-2018 κτηματολογικό διάγραμμα 

άρσης, κλίμακας 1:5000, που συντάχθηκαν, ελέγχθηκαν, 

εγκρίθηκαν και υπογράφονται από τους Ε. Δημητριάδου, 

Θ. Βουλγαρούλη, Ε. Μαυροπούλου, Ν. Παπαδημόπου-

λο, Μ. Συμεωνίδη και Δ. Φιλίππου, ελέγχθηκαν δε και 

θεωρήθηκαν την 25-2-2019 από τους Σ. Χριστοφόρου, 

Προϊσταμένη Σ.Ε.Β.Ε., Β. Πάτκο, Μηχανικό Μεταλλείων, 

Αθ. Μήτσιου, Μηχανολόγο Μηχανικό ΤΕ του Τμήματος 

Επιθεώρησης Μεταλλείων του Σώματος Επιθεώρησης 

Βορείου Ελλάδας.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. Δ9/Δ/Φ53/9455/

2442/2-9-2014 (ΦΕΚ ΑΑΠ 294) απόφαση του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Απριλίου 2019

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Ι

    Aριθμ. 95477/2145 π.ε. (3)

Kήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δάσους, εμβα-
δού 2,31565 στρ., στη θέση «Λόφος Τάσσιανη» 
περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
μένης, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη

1.- Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Xώρας,

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το ν.δ. 

532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) και το π.δ. 332/1983 (ΦΕΚ 

119 τ.Α'/1983),

γ) των αρθρ. 6 και 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και του 
αριθμ. 115421/245/7-2-2011 εγγράφου Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διευ-
κρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δασικών 
υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010, «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων, στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια-
και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014) και του 
ν.998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979) «περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-
ρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1, όπως 
αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/2014, 
του άρθρου 53, παρ. 1, εδαφ. ια και του νέου άρθρου 67Α,
παρ. 7Α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 
ν. 4280/2014,

ζ) της αριθμ.: οικ.179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίου 
του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ: 133002/6552π.ε./22-1-2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

η) της αριθμ.: 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου δια-
ταγής του Υπουργείου Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24-12-2003) «Περί 
προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κλπ», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

ι) του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979,

2.- Το άρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) και 
την αριθμ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσω-
τερικών με την οποία διορίστηκε, με πενταετή θητεία, 
ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/
26-5-2017)

3.- Την αριθμ.: 95125/3610/24-1-2018 πρόταση του 
αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά και την -με την από
12-10-2018 συνημμένη έκθεση αυτοψίας, την από
16-10-2018 αναφορά και την από 24-10-2018 εισήγη-
ση -έκθεση φωτοερμηνείας-, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας έκτασης δάσους, εμβαδού 2,31565 στρ., 
στη θέση «Λόφος Τάσσιανη», περιφέρειας του Δήμου 
Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης, που καταστράφηκε από 
παράνομη εκχέρσωση η οποία έλαβε χώρα μεταξύ των 
ετών 1960 έως 1974 και εντεύθεν.

4.- Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση και η οποία θα αποκαταστα-
θεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής 
αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες δια-
τάξεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους εμβα-
δού 2,31565 στρ. (δύο στρεμμάτων και τριάντα μίας 
χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα πέντε εκατοντάκις χιλιο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2378 Τεύχος Δ’ 200/07.05.2019

στών του στρέμματος), με σκοπό την προστασία για την 

επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, που κατα-

στράφηκε από παράνομη εκχέρσωση και τη διατήρηση 

του χαρακτήρα της ως δάσους, προς αποφυγήν αλλαγής 

προορισμού χρήσης αυτής καθώς και την εξασφάλιση 

της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Λόφος 

Τάσσιανη», περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας- 

Βουλιαγμένης της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 

Αττικής, είχε μορφή δάσους πεύκης με υπόροφο δασική 

θαμνώδη βλάστηση και η οποία μαζί με την συνυπάρ-

χουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε, μέσω της αμοι-

βαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης, ιδιαίτερη 

δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον 

(ι. σχετ.)που συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και 

βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε τη διαβίωση 

του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Στο από 24-10-2018 διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 

το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή η έκταση εμβα-

δού 2,31565 στρ., απεικονίζεται με στοιχεία κορυφών 

«Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ, Α» και μαύρο περίγραμμα 

(και στα ενσωματωμένα σε αυτό συνδεδεμένα αποσπά-

σματα φύλλων χάρτη Γ.Υ.Σ. 6465/8 και 6465/6 κλίμακας 

1:5000 με μαύρο χρωματισμό) και όρια: Ανατολικά, Νότια 

και Δυτικά με δασικές και μη δασικές εκτάσεις και Βόρεια 

με δρόμο.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 

κατά ΕΓΣΑ΄ 87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ (ΕΣΓΑ 87) Ψ (ΕΣΓΑ 87) ΣΗΜΕΙΟ Χ (ΕΣΓΑ 87) Ψ (ΕΣΓΑ 87)

Α 480384,67 4186186,74 Θ 48 0373,80 4186101,87

Β 480391,45  4186183,54 Ι 480361,24 4186106, 16

Γ 480399,76 4186176,75 Κ 480 352,79 4186110,50

Δ 480309,38 4 186169,79 Λ 480351,27 4186112,5 1

Ε 480392,18 4186131,55 Μ 4803 55,15 4186118,72

Ζ 480384,01 41 86118,13 Ν 480363,48 4186139,13 

Η 480381,02 4186114,94 Ξ 480370,73 4186160,64

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(αρθρ. 90, π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Μαρτίου 2019

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2379Τεύχος Δ’ 200/07.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2380 Τεύχος Δ’ 200/07.05.2019

    Αριθμ. 930/56800 (4)

Μερική ανάκληση της με αριθμ. 52898/3883/
7-10-2011 (ΦΕΚ 417/Δ΄/27-10-2011) απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. περί «Κήρυξης ως αναδασω-
τέων εκτάσεων δασικού χαρακτήρα συνολικού 
εμβαδού 406,80 στρεμμάτων, στις θέσεις «Βαρ-
βάρα», «Μονοδένδρι», «Μουδάκια», «Μεροβίλι» 
κ.λπ., περιοχών Τοπικών Κοινοτήτων Αγίου και 
Γιάλτρων και της Δημοτικής Κοινότητας Λουτρών 
Αιδηψού, που ανήκουν στη Δημοτική Ενότητα Αι-
δηψού, του Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ευβοίας», λόγω πυρκαγιάς για 
έκταση συνολικού εμβαδού 2,09 στρεμμάτων στη 
θέση «Άγιος Νικόλαος» στα όρια της χωρικής αρ-
μοδιότητας των Τ.Κ. Γιάλτρων και Αγίου της ΔΕ. Αι-
δηψού του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120/Α΄/27-6-2008).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/

Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας» (ΦΕΚ 231/Α΄/27-12-2010), ως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του αρθρ. 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/
Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικα-
ταστάθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α΄/14-10-2010), η οποία προστέ-
θηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερο, του ν.4462/2017 
(ΦΕΚ 39/Α΄/28-3-2017).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Δι-
οίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις».

7. Την αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-5-2017).

8. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Εγκύκλιο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προ-
στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης».

9. Τη με αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:61ΤΗ
4653Π8-Ω7Θ) Εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμέ-
νων ως αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

10. Τη με αριθμ. 52898/3883/7-10-2011 (ΦΕΚ 417/
Δ΄/27-10-2011) απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. περί «Κή-
ρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων δασικού χαρακτήρα 
συνολικού εμβαδού 406,80 στρεμμάτων, στις θέσεις 

«Βαρβάρα», «Μονοδένδρι», «Μουδάκια», «Μεροβίλι» 

κ.λπ., περιοχών Τοπικών Κοινοτήτων Αγίου και Γιάλτρων 

και της Δημοτικής Κοινότητας Λουτρών Αιδηψού, που 

ανήκουν στη Δημοτική Ενότητα Αιδηψού, του Δήμου 

Ιστιαίας Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας».

11. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 

με την αριθμ. 93/3054/20-1-2017 (ΑΔΑ:7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 

απόφαση της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει.

12. Τη με αριθμ. 211/15150/4-2-2019 θετική εισήγη-

ση του δασαρχείου Ιστιαίας, με συνημμένη σε αυτή την 

αριθμ. ΔΥ/4-2-2019 έκθεση αυτοψίας-φωτοερμηνείας 

της δασοπόνου του Δασαρχείου Ιστιαίας Μαρίας Ζω-

γραφοπούλου, για τη μερική ανάκληση της (10) σχετικής 

απόφασης, για έκταση εμβαδού 2,09 στρεμμάτων στη 

θέση «Άγιος Νικόλαος» στα όρια της χωρικής αρμοδιό-

τητας των Τ.Κ. Γιάλτρων και Αγίου της Δ.Ε. Αιδηψού του 

Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά τον 

κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη δα-

σικό χαρακτήρα.

13. Το με αριθμ. 404/24128/12-2-2019 έγγραφο της 

Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η 

σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-

κά δεδομένα, τη με αριθμ. 52898/3883/7-10-2011 (ΦΕΚ 

417/Δ΄/27-10-2011) απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. περί 

«Κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων δασικού χαρακτή-

ρα συνολικού εμβαδού 406,80 στρεμμάτων, στις θέσεις 

«Βαρβάρα», «Μονοδένδρι», «Μουδάκια», «Μεροβίλι» 

κ.λπ., περιοχών Τοπικών Κοινοτήτων Αγίου και Γιάλτρων 

και της Δημοτικής Κοινότητας Λουτρών Αιδηψού, που 

ανήκουν στη Δημοτική Ενότητα Αιδηψού, του Δήμου 

Ιστιαίας Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοί-

ας», για έκταση συνολικού εμβαδού 2,09 στρεμμάτων, 

στη θέση «Άγιος Νικόλαος» στα όρια της χωρικής αρμο-

διότητας των Τ.Κ. Γιάλτρων και Αγίου της Δ.Ε. Αιδηψού 

του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά 

τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη 

δασικό χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:800, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζε-

ται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε 

ΕΓΣΑ '87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 9 Απριλίου 2019

  Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2381Τεύχος Δ’ 200/07.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2382 Τεύχος Δ’ 200/07.05.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002000705190008*


